

Số: /KH-MN

Phúc Khánh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ kế hoạch số 06A/KH-TYT ngày 21/07/2025 của Trạm y tế xã Phúc Khánh, kế hoạch hoạt động công tác y tế trên địa bàn xã Phúc Khánh năm 2025;

Căn cứ kế hoạch số 183/KH-MN ngày 09/9/2025 của trường mn số 1 Phúc Khánh, kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non, năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường mầm non số 1 Phúc Khánh xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Trường MN số 1 Phúc Khánh thuộc thôn Đồng Mòng 2, xã Phúc Khánh, huyện Bảo Yên.

- Trường có 5 điểm trường

- Tổng số trẻ: 203 trẻ.

- Tổng số lớp: 10 lớp.

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 24 đồng chí.

1. Thuận lợi

- Các cấp lãnh đạo quan tâm và chỉ đạo sát sao.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ đầy đủ, hiện đại.

- Bếp ăn bố trí đúng qui cách.

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc việc ký hợp đồng thực phẩm sạch với các chủ hàng đảm bảo đầy đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Có phòng y tế được trang bị đủ đồ dùng, dụng cụ, thuốc theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường ngoài lớp học.

2. Khó khăn

- Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp như: sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, đậu mùa,.....bệnh chưa có thuốc, vắc xin phòng và điều trị đặc hiệu.

- Độ tuổi của trẻ còn nhỏ sức đề kháng yếu dễ bị mắc bệnh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Hạn chế tối đa các ca mắc bệnh tại trường, xử trí kịp thời đúng quy định nếu dịch bệnh xảy ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 100% trẻ, giảm tỷ lệ mắc và hạn chế tới mức tối đa về dịch bệnh trên trẻ.

- Nâng cao cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về mức nguy hiểm của dịch bệnh trên người.

- Không chế dịch, không để dịch lớn xảy ra tại trường.

- Tuyên truyền về các dịch bệnh và cách phòng tránh bằng nhiều hình thức.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người, chuẩn bị đủ số thuốc, hóa chất, phương tiện chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

2. Công tác giám sát phát hiện, xử lý dịch

- Thực hiện giám sát, phát hiện sớm, xử lý đúng quy trình không để dịch bệnh trên người lây lan, hạn chế tối đa ca mắc.

- Thực hiện chế độ thông tin BC bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

3. Tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra, giám sát

- + Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm từ khâu giao nhận thực phẩm, chế biến, chia ăn, tổ chức ăn cho trẻ tại lớp.

- + Giám sát việc triển khai kế hoạch.

- + Giám sát thủ kho trong việc lưu giữ, bảo quản thực phẩm nhập kho.

- Giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong khi thực hiện công tác chăm sóc ND trẻ.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền dịch bệnh cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tại trường.

- Thực hiện các quy định có nội dung liên quan tới phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch bệnh với công tác chăm sóc giáo dục trẻ của ngành.

- Cập nhật tài liệu, sách báo tranh ảnh... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền chăm sóc giáo dục trẻ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên tục qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi.

- Nội dung tuyên truyền được lồng ghép vào các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ hằng ngày.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

*** Cán bộ thực hiện công tác y tế**

- Phối hợp với trạm y tế xã xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện phòng chống dịch bệnh tại trường mn số 1 Phúc Khánh

- Tham mưu với nhà trường trang bị đầy đủ các điều kiện để phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc vệ sinh an toàn thực phẩm trong tổ chức ăn, ngủ.

- Giám sát chặt chẽ giáo viên, nhân viên lao công thực hiện vệ sinh môi trường, lớp học, đồ dùng đồ chơi.

- Giám sát chặt chẽ việc giáo viên thực hiện việc rửa tay bằng xà phòng của cô và trẻ.

- Giám sát chặt chẽ việc hấp, sấy đồ dùng của nhân viên nuôi dưỡng.

- Thực hiện nghiêm túc công tác giám sát dịch bệnh trên người, cách ly và thông báo dịch bệnh cho trạm y tế xã.

- Phối hợp trạm y tế xã thực hiện điều tra tiền sử tiêm chủng cho 100% trẻ học tại trường.

- Hằng ngày lưu thức ăn theo đúng quy định.

*** Giáo viên**

- Đến lớp trước giờ đón trẻ 15 phút vệ sinh thông thoáng lớp học.

- Được tập huấn lớp VSATTP, được khám sức khỏe 1lần/1 năm.

- Kiểm tra sức khỏe của 100% trẻ trước khi nhận trẻ, chỉ nhận trẻ vào lớp khi trẻ có sức khỏe bình thường.

- Vệ sinh môi trường trong lớp học, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi và thực hiện nghiêm túc rửa tay bằng xà phòng đúng quy định.

- Phát hiện và báo cáo kịp thời với ban chỉ đạo phòng chống dịch khi trẻ có dấu hiệu mắc bệnh.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại lớp.

- Tuyên truyền nhắc nhở phụ huynh nếu phát hiện trẻ ở trong gia đình hoặc xung quanh khu vực nhà ở cần báo ngay với ban giám hiệu và trạm y tế xã.

- Đồ dùng của trẻ có ký hiệu riêng được hấp sấy đúng quy định trước khi sử dụng.

- Nhắc nhở phụ huynh vứt rác đúng nơi quy định.

*** Nhân viên nuôi dưỡng**

- Được tập huấn kiến thức về VSATTP, khám sức khoẻ theo quy định 1 lần/năm.

- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trong khi thực hiện chăm sóc nuôi dưỡng.

- Nghiêm túc thực hiện rửa tay bằng xà phòng khi chia ăn.

- 100% đồ dùng ăn uống được sấy đúng quy định.

- Tuyệt đối không để người không có nhiệm vụ vào bếp ăn.

- Khi chế biến nhân viên nuôi dưỡng phải mặc đồng phục.

- Xử lý rác thải kịp thời đúng quy định. Giữ gìn vệ sinh trang thiết bị, đồ dùng nấu ăn, đồ dùng ăn uống, vệ sinh môi trường.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch của Trường Mầm non số 1 Phúc Khánh. Đề nghị 100% cán bộ, GV, nhân viên thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV (t/h)

- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phương Nga